
‘Kader planlaması’ müfredata eklenmelĜdĜr 
Varsa, 'kader planı'na karşı bĜr plan yapmak zor değĜl. Okullara çeşĜtlĜ dersler eklenerek, 
bu başarılabĜlĜr. İşte çoğu zorunlu olması gereken derslerle ĜlgĜlĜ müfredat önerĜlerĜm...  
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Kader sözcüğünü herkes çocukluğundan berĜ tanır. Müslümanlığın amentüsünde var. 
Kader var ve kader denĜlen şey, Ĝnsanların olup-bĜtenĜ kabullenmelerĜnĜ bĜraz 
kolaylaştırıyor. Tamam. Ama “Kader Planı” denĜlen kavram oldukça yenĜ. Hatta belkĜ 
hakĜkat sonrası terĜmlerĜn ĜçĜnde kralĜçe olmaya layık bĜr terĜm. İlk defa duyduğumu 
varsayarak bu terĜmĜn ĜçĜndekĜ mantık/ akıl yürütmeden nasıl bĜr şey beklenebĜlĜr, bunun 
üzerĜnde düşünüyorum. 
Kader, dĜnĜn Ĝtaate/ kabullenmeye ve razı olmaya yönlendĜren kavramlarından bĜrĜ. Ama 
kader planı nedĜr? KaderĜn bĜr planı olması ĜçĜn, kaderde olan/ olabĜlecek olanları (buna 
bazıları “olasılıkları” dĜyor), önceden belĜrlĜ bĜr yönteme göre tasarlayarak öngörmesĜ ve 
bunları belĜrlĜ bĜr sĜstematĜğe göre bĜrbĜrĜyle ĜlĜşkĜlendĜrerek, tutarlılık ĜçĜnde 
gerçekleşmek üzere dĜzgeleştĜrmesĜ gerekmez mĜ? Ya da gerekĜr mĜ? 
 
Kader, kısmet ve planlama 
“Planlama” ne de olsa, modern bĜr kavramdır. GerçĜ “modern”den önce de Ĝnsanlar 
mutlaka plan yapıyordu. Eğer yapmasalar, Pers orduları ya da Mısır, Roma orduları 
veya ÇĜn nasıl savaş yapabĜlĜrdĜ? Ya da bĜr tekne almak Ĝsteyen FenĜkelĜ bĜr tüccar, bu 



yatırımı neye göre ve nasıl yapacaktı? O yıl kaç tane amfora yapacağını nasıl bĜlecektĜ 
yatırımcı bĜr üretĜcĜ? 
Ancak ĜşĜ kolaylaştırmak ĜçĜn bu tür eskĜ davranışlara şĜmdĜlĜk “stratejĜ” dĜyelĜm ve 
geçelĜm. Kader, genellĜkle olumsuz sonuçlarla, büyük felaketlerle ve katastrofĜk 
olgularla anılıyor: Depremler, fırtınalar ve seller, yangınlar, özellĜkle orman yangınları, 
maden ocağı göçüklerĜ, çöken Ĝnşaatlar vb… Ama kader bazen, olumlu olarak da plan 
yapabĜlĜr. Bu durumda ona, “kader” yerĜne “kısmet” demeyĜ tercĜh edĜyoruz. TermĜnolojĜk 
olarak olumlu ve olumsuz sonuçlar ĜçĜn yapılan planlamaları ayırmış oluyoruz böylece. 
Bu durumda tekrar, “kader”Ĝn plan yapma bĜçĜmlerĜne ve mantığına dönebĜlĜrĜz. 
“Kader planı” ne olabĜlĜr ve nasıl yapılıyor olabĜlĜr? Doğrusu kendĜmĜ zora soktuğumun 
farkındayım, ama Müslümanlığın amentüsüne karşı gelmeden, kader planına karşı 
çalışılabĜleceğĜnĜ düşünüyorum. BellĜ kĜ, “kader” bĜr plan yapıyorsa, bunu olumsuz/ çok 
korkunç bĜr durum ortaya çıksın dĜye yapıyor. Eğer korkunç bĜr durumla/ “kader planı” 
uygulama sonuçlarıyla karşılaşmak ĜstemĜyorsak, ne yapabĜlĜrĜz? 

 
 
Karşı-plan nasıl yapılır? 
Bu konuyu önemsememĜn temelĜnde şöyle bĜr düşünce var. Eğer kaderĜn bĜr planı varsa, 
bu kader planına karşı bĜr “karşı-plan” yapılabĜlmelĜ. Ve eğer kader planı üzerĜnde 
yeterĜnce ĜyĜ düşünür, onun doğasını, davranış ve plan yapma yaklaşımını/ bĜçĜmĜnĜ 
kavrayabĜlsek, İslam’a ya da onunun kadercĜlĜğĜ ön plana çıkartmayan yorumuna karşı 
gelmeksĜzĜn, kader planlamasının olumsuz etkĜlerĜne karşı, plan yapabĜlĜrĜz. 
Aslında önerĜm çok basĜt, ama çok etkĜlĜ olabĜlĜr: 
ÖnerĜm şu: TürkĜye’dekĜ planlama bölümlerĜnĜn müfredatına, 3. sınıftan sonra (mastır ve 
doktora düzeylerĜ dahĜl) çeşĜtlĜ “kader planlaması” derslerĜ eklenmesĜ. Bunun çok yararlı 
ve etkĜlĜ olacağı bence çok açık. Eğer “kader planın” planlama tarzını ve kodlarını analĜz 
edĜlebĜlĜr hale gelĜr ve çözersek, “kadere karşı-planının” nasıl yapılacağını ortaya koymuş 
oluruz. 
 



‘Kader planı’na uygun bĜr müfredat önerĜsĜ 
Çok basĜt… 
Hatta bunu kanıtlamak ĜçĜn, “kader planı” müfredatına gĜrebĜlecek zorunlu ve seçmelĜ 
dersler ĜçĜn önerĜlerĜmĜ de hemen sıralayabĜlĜrĜm: 

 Deprem KaderĜ (zorunlu ders /Z) 
 İklĜm DeğĜşĜklĜğĜ KaderĜ (Z) 
 Orman Yangını KaderĜ (Z) 
 Yangın ve Patlamalar KaderĜ (eğer kentlerdekĜ İtfaĜye örgütlenmelerĜ yeterĜ 

derecede etkĜlĜ kamu eğĜtĜmĜ yapıyorsa, SeçmelĜ/ S) 
 Sel KaderĜ/ Yağış RejĜmlerĜnĜn DeğĜşmesĜ ve DüzensĜzleşmesĜ KaderĜ (İklĜm 

DeğĜşĜklĜğĜ KaderĜ DersĜ kapsamına göre, Z veya S olabĜlĜr) 
 Toprak erozyonu ve toprak kaymaları kaderĜ (İklĜm değĜşĜklĜğĜ dersĜnĜn ĜçerĜğĜne 

göre, Z veya S olabĜlĜr) 
 TsunamĜ ve DenĜzĜ Doldurularak Elde EdĜlmĜş Alanlar KaderĜ (Z veya S) 
 MadenlerdekĜ Göçükler ve GrĜzu Patlamaları KaderĜ (Z) 
 İnşatta/ Tersanelerde veya Fıtratında TehlĜke Olan İş YerlerĜnde Kazaya Uğrama 

KaderĜ (bu Z veya alt bölümlere ayrılarak S de olabĜlĜr) 
 EkolojĜk Sorunlarla Karşılaşma KaderĜ (Z) 
 KĜrlenmeler ve ÇevreyĜ ÇeşĜtlĜ BĜçĜmde ZehĜrlemeler KaderĜ (Z veya “atmosfer”, 

“toprak”, “su”, “radyasyon” vb. türü alt bölümlere ayrılarak, S de olabĜlĜr) 
 Kuraklık KaderĜ (İklĜm DeğĜşĜklĜğĜ KaderĜ DersĜnĜn ĜçerĜğĜne göre S) 
 BĜyolojĜk ÇeşĜtlĜlĜğĜn Azalması KaderĜ (İklĜm DeğĜşĜklĜğĜ KaderĜ DersĜnĜn ĜçerĜğĜne 

göre S) 

 
Elbette “kader planı” derslerĜnĜ sadece planlama bölümlerĜ ĜçĜn düşünüyor değĜlĜm. Kent 
planlaması bölümlerĜnden başka sosyolojĜ, ekonomĜ/ antropolojĜ/ etnolojĜ, hatta 
mühendĜslĜk bölümlerĜ ĜçĜn de çeşĜtlĜ “kader planı” derslerĜ tasarlanabĜlĜr: 



İnşaat mühendĜslĜğĜ bölümlerĜne örneğĜn, “Malzemeden Çalma KaderĜ”, “GĜrĜş Katında 
Kolon Kesme KaderĜ”, “SıvılaşabĜlme RĜskĜ Olan ZemĜne Temel Atma KaderĜ” ve jeolojĜ 
mühendĜslĜğĜ bölümlerĜne düpedüz “Deprem KaderĜ” vb. gĜbĜ, bĜrçok zorunlu ders 
eklenebĜlĜr. 
Ama asıl önemlĜsĜ, şehĜr planlama bölümlerĜne “MevzĜ İmar Planıyla Bütüncül Planlarının 
DelĜnmesĜ KaderĜ”, “İmar AƯı KaderĜ”, “İmar Planlarının Uygulanmaması KaderĜ”, ya da 
“UygulanabĜlecek Kent Planlarının Yapılamaması KaderĜ”, “Deprem Toplanma 
Alanlarında AVM Yapılması KaderĜ”, Doğal Orman/ Çalılık ve Sulak ya da Ağaçlandırılmış 
Alanların/ Tarımsal Alanların İmara Açılması KaderĜ” gĜbĜ dersler de mutlaka eklenmelĜ. 
Bunlardan bazıları seçĜmlĜk olabĜlĜr. Ama “Soylulaştırma KaderĜ” ve “TOKİ Konutları/ 
TOKİ’lenme KaderĜ” mutlaka zorunlu ders olmalı. Ayrıca ulaşım planlamasında 
“Ölümcül TrafĜk Kazaları KaderĜ” “Yayaların OtomobĜl İşgalĜ AltındakĜ Kentlerde Süzülme 
KaderĜ” vb. derslerĜ,” MĜllet BahçesĜ KaderĜ”, “ŞehĜr HastanesĜ KaderĜ” kesĜnlĜkle 
bulunmalı. 
SosyolojĜ/ antropolojĜ bölümlerĜnde “Erkek Egemen/ AtaerkĜl AĜlelerde Kadınların/ Kız 
Çocuklarının ÖldürülmesĜ KaderĜ”, “Kadınların (ĜktĜdardakĜ partĜ TalĜban olmasa bĜle) 
Evlere Kapatılması/ EğĜtĜlmemesĜ KaderĜ”, “Kız Çocuklarının 6 Yaşında EvlendĜrĜlebĜlmesĜ 
KaderĜ” mutlaka zorunlu ders olmalı. Ayrıca “EşĜtsĜzlĜk, Ayrımcılık, Irkçılık/ ÖtekĜleştĜrme 
ve HerhangĜ bĜr BĜçĜmde Farklı Olanın/ Azınlıkta Kalanın Aşağılanması KaderĜ”, “Rüşvet 
Verme-Alma, Kayırma ve Kamu Kaynaklarını Çalma KaderĜ”, “AdaletsĜzlĜk, AdaletsĜz 
Yargı KaderĜ” hatta hukuk, sĜyaset bĜlĜmĜ bölümlerĜnde “Haksız İşten Atılmalar, HapĜslĜk 
KaderĜ”, “PolĜs Baskısı/ Zorbalığı KaderĜ”, “DespotĜzm ve İşkenceye-Zulme Uğrama 
KaderĜ”, “DemokrasĜyĜ HĜç Yaşamadan Ölme KaderĜ”… EkonomĜ bölümlerĜne “EkonomĜk 
KrĜz KaderĜ”, “Sadece İnşaat Üreterek Dünyanın Kıskandığı EkonomĜ Olma KaderĜ” 
“Enflasyon KaderĜ”, “Nas EkonomĜsĜ KaderĜ” vb. gĜbĜ planlamalarla ĜlgĜlĜ dersler. 

 
Bu alanlarda plan/ kader planları nasıl yapılıyor, plan nasıl uygulanıyor? Gördüğünüz gĜbĜ 
eğer bu ve daha bunlara benzeyen pek çok alandakĜ “kader planlarını” Ĝnceleyecek 
olursak ve planların nasıl yapıldığını, çalıştığını ve etkĜlĜ olduğunu ĜyĜce analĜz edebĜlĜrsek, 



bĜr anlamda, kader planı yapma ustası olabĜlecek derecede becerĜklĜ olursak, “kadere 
karşı planları” da o derecede etkĜlĜ ve başarılı olarak tasarlayabĜlĜrĜz. 
Ancak daha paragrafın sonuna gelmeden bĜle, “karşı-kader planı” ustası olmak ĜçĜn, 
sadece ünĜversĜtelerĜn yeterlĜ olmayacağını, bütün toplumun bu eğĜtĜmden geçmĜş 
olmasının gereklĜ olduğunu söylemekte olduğunuzu duyar gĜbĜyĜm. Bunun ĜçĜn de 
“Özgürlüklerden Mahrum Olma KaderĜ” “Sansür ve Baskı AltındakĜ ya da Yalan Söyleyen 
Medyayla YetĜnme KaderĜ” vb. gĜbĜ dersler önereceksĜnĜz. Ama hĜç gerek yok. Ülke, 
doğusundakĜ Kürtlerden batısındakĜ EgelĜlere kadar, bu kader planı dersĜnĜn ĜçĜnde yetĜştĜ 
ve yetkĜnleştĜ. 
HepĜmĜz “kader planı” dersĜnĜ/ derslerĜnĜ artık fazlasıyla aldık. 
Sanırım bu bĜlgĜ, polĜtĜkacı olsun veya olmasın, “karşı-kader planı” yapmakta pek çok 
kadını ve erkeğĜ/ Ĝnsanı ustalaştırdı. 
Bu ustalığımızı kullanalım artık… 
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